
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 1696/2023 del 20-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: FORMAZIONE IN MATERIA DI CONTROLLI SUI RIFIUTI, CLASSIFICAZIONE E LINEE
GUIDA SNPA. CONFERIMENTO INCARICO DI DOCENZA A ROBERTO QUARESMINI. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1° giugno 2021;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il Regolamento per la formazione del personale dell’Agenzia approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019;

VISTO il Piano Annuale di Formazione 2023;
ATTESO che tutte le attività formative contenute nei piani annuali di formazione sono prioritarie e
strategiche al raggiungimento degli obiettivi annuali, pluriennali e istituzionali dell’Agenzia;

ATTESO che nel Piano Annuale di Formazione 2023, è previsto un percorso formativo rivolto al personale
tecnico che opera nei dipartimenti territoriali e nei laboratori dell’Agenzia finalizzato ad approfondire le
conoscenze relative ai controlli ed alla normativa in ambito rifiuti, con particolare riferimento al tema
dell’effettuazione delle attività di controllo nelle aziende autorizzate alla gestione dei rifiuti, ai produttori di
rifiuti e ai fenomeni di abbandono/interramento nonché alla loro classificazione, alle interazioni con i
regolamenti CLP e REACH e alla successiva comprensione delle Linee Guida SNPA;

PREMESSO
-  che ai sensi dell’Art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 2222 c.c. 6. “Fermo restando quanto
previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio,
le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle

1/2Determinazione n. 1696/2023  del 20-09-2023



competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; b)
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente
qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; d) devono essere
preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

ATTESO che al fine di raggiungere gli obiettivi indicati nel Piano Annuale di Formazione 2023 attraverso
la realizzazione di un progetto formativo efficace e di qualità, con determinazione n. 1634/2023 del
11/09/2023 sono stati affidati l’incarico di coordinamento e supervisione scientifica del progetto formativo
e i primi incarichi di docenza ad esperti esterni con esperienza nell’ambito del Sistema Nazionale di
Protezione dell’Ambiente;

RITENUTO necessario integrare il gruppo dei docenti per la trattazione di casi reali;
VERIFICATA la particolare e comprovata competenza sulle tematiche oggetto del progetto formativo di
Roberto Quaresmini dipendente di Arpa Lombardia, come si evince anche dall’analisi dei curriculum vitae
pubblicato nel sito istituzionale della stessa Agenzia;

ACQUISITA la disponibilità dell’esperto a svolgere l’attività di docenza della durata di 7 ore e 30 minuti
nell’ambito del progetto formativo in materia di controlli sui rifiuti, classificazione e le linee guida nazionali
SNPA;
ATTESO che il compenso per la docenza è stabilito in € 100,00 lorde all’ora frazionabile in quarti d’ora,
cifra comprensiva di preparazione delle lezioni e dei materiali di supporto e che eventuali spese di trasferta
verranno rimborsate su presentazione dei giustificativi di spesa;

CONSIDERATO che Roberto Quaresmini è a conoscenza che la dichiarazione d’insussistenza delle cause
d’incompatibilità da lui stesso sottoscritta, acquisita con Prot. Arpas n. 33085/2023, sarà pubblicata ai sensi
di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e dall’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, n.
39 e s.m.i.;

DETERMINA
1.    di conferire, per i motivi specificati in premessa, l’incarico di docenza a Roberto Quaresmini,
nell’ambito della realizzazione del progetto formativo in materia di controlli sui rifiuti, classificazione
e le linee guida nazionali SNPA;

2.    di impegnare con il numero 3230000770 la somma di € 1.250,00 (euro
milleduecentocinquanta/00) in favore di Roberto Quaresmini, di cui € 750,00 per l’attività di
docenza ed € 500,00 quale stima per le spese di trasferta connesse alla docenza;

con l’ulteriore precisazione che la prestazione di cui sopra, rientra nelle attività fuori campo IVA ai
sensi dell’art. 5 del DPR 633/72.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1696/2023  del 20-09-2023


